ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

V/v hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá; Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá và thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá

Mường Tè, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1760/UBND-VX ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá; Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá và thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tăng

cường phổ biến, thông tin về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng tới công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và Nhân dân

trên địa bàn. Kịp thời ban hành các quy định ngăn ngừa việc sử dụng các sản

phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại các cơ sở giáo dục đào tạo, các cơ

quan, đơn vị. Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

(PCTHTL); đưa nội dung PCTHTL vào kế hoạch hoạt động hàng năm, đưa quy

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc và quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị;

treo biển cấm hút thuốc lá các điểm có quy định cấm hút thuốc. Các cơ quan

chức năng thành lập và tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành hoặc lồng ghép việc

kiểm tra thực hiện Luật PCTHTL vào chương trình, kế hoạch kiểm tra của các cơ

quan, tổ chức. Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp mua, bán, sử dụng trái phép thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng, shisha trên địa bàn huyện.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá theo chỉ đạo của Bộ Y tế; sử dụng có hiệu quả

kinh phí do Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá hỗ trợ để tổ chức thực hiện

hoạt động PCTHTL. Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương

trình PCTHTL (nếu cần thiết) và ban hành kế hoạch hoạt động PCTHTL hàng

năm của huyện.

2

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện triển khai thực

hiện và chỉ đạo hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường tuyên truyền về Luật

PCTHTL; chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá, tác hại của thuốc lá điếu thông

thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng shisha.

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt đông hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá như: treo băng rôn, khẩu hiệu;

tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-05-23T10:03:56+0700

		2023-05-23T10:13:50+0700

		2023-05-23T10:13:50+0700

		2023-05-23T10:13:50+0700